
＜編集・発行＞ 高砂市民病院　広報誌編集委員会
 〒676-8585　兵庫県高砂市荒井町紙町33番1号
 ＴEL  079-442-3981（代表）　Ｍail  tact5510@city.takasago.lg.jp

基本理念 希望のある医療

高砂市民病院ニュース

平成30年6月
第28号第28号きぼうきぼう

田
たなべ

邉　真
ま お

生（臨床研修医）
　４月から初期臨床研修医として働かせて頂いて
おります。学生時代は東京に住んでおりましたが、
出身が兵庫県ということもあり、関西で研修させ
て頂けて嬉しい限りです。
　まだ、不慣れなことばかりでたくさんの方にご迷
惑おかけするかと思いますが、医師として、社会人
として、一人の人間として少しずつ成長していき
たいと思います。今後ともよろしくお願いします。

岩
いわね

根　友
ゆ か こ

佳子（臨床研修医）
　４月より初期臨床研修医として働かせて頂いて
おります、岩根と申します。
　出身は姫路市であり、お隣であるということもあ
り、高砂市に勝手ながら親しみを感じております。
臨床現場での適切な感覚を身につけ、地域の方々
に貢献できるよう精一杯頑張っていきたいと思い
ます。色々と至らない点があるかもしれませんが
よろしくお願いします。

〈４月からの採用です。よろしくお願いします。〉

　この度中央放射線室エリアにおいて MRI 装置
を更新しました。今回更新した装置では以前の
装置に比べてハード・ソフト面の技術が向上し
たため、画質の向上やより精度の高い検査が可
能になりました。さらに一部ですが、音のしな
い MRI 検査 (SILENT SCAN) を可能とした画
期的な最新技術も搭載されています。
　また、より簡便な操作によって検査のワーク
フローが改善され、検査時間の短縮など、患者
さんにやさしい検査ができますので安心して検
査を受けていただけます。

最新の技術を搭載したMRI 装置に更新を行いました

　今年度９名の看護師が採用となりました。
　高砂市民病院で勤務する看護師として自覚を持ち、患者さまに寄り添う看護を提供できるよう講義、
演習、グループワークなどの研修を行っていきます。研修を通して知識を増やし、技術を磨くと共に
コミュニケーション能力やチームワークの必要性を学んでいきます。そして、あたたかい心の通う看
護をめざしてまいります。
　頑張っていきますのでよろしくお願いいたします。

平成30年度新採用者研修

私たち研修医！



井
いのうえ

上　綾
あやか

華（内科）
　４月より着任しました内科専
攻医の井上と申します。自分が
産まれた病院、家族全員お世話
になっていた病院で働く機会を
得ることができ非常にうれしく
思っています。
　内科医としてまだまだ駆け出
しですが、この病院で一つでも
成長して地域の方々へ貢献でき
たらと思っております。リウマ
チ膠原病と聞きなれない分野か
もしれませんが、微熱が続く、
関節が痛いといった症状の出る
病気を今後専攻しようと思って
います。勉強中の身ではありま
すが、少しでもお役に立てるよ
う頑張りますのでよろしくお願
い致します。

武
たけだ

田　幸
よしひろ

大（形成外科）
　今年から形成外科に赴任する
ことになりました武田幸大と申
します。私達、形成外科医は体
の傷や変形をきれいに治すこと
を主な目的とし、顔や手足など
身体表面のケガややけど、皮膚
腫瘍、癌の切除や再建、顔面骨
骨折、あざ、先天異常などに対
して適切に対応する診療を行い、
必要に応じて他領域の専門医と
共同して治療なども行っており
ます。地域に根差した医療を心
がけて、患者様の幸せと生きが
いに少しでもお役にたてるよう
努力する所存でございます。宜
しくお願い致します。

梶
かじき

木　裕
ゆうや

矢（整形外科 )
　整形外科の梶木と申します。
以前までは岡山で勤務しており、
この度初めての兵庫県内での勤
務となります。
　整形外科のすべての分野に興
味があり、一生懸命勉強させて
いただきたいと思っております。
不慣れなことも多く、いろいろ
とご迷惑おかけすることも多い
かと思いますがよろしくお願い
いたします。

大
おおやま

山　敦
あつし

嗣（内科）
　２月より赴任させていただきました、内科の大
山と申します。腎臓内科と血液浄化センターを担
当いたします。この病院には非常に歴史ある大規
模な血液浄化センターがあり、100 名近い血液透
析患者さんが血液透析を受けています。腎生検も
今後どんどんやっていきたいと思います。よろし
くお願い申し上げます。

田
たなべ

辺　慶
けいじ

司（循環器内科）
　平成 30 年４月から赴任しました。循環器内科の
田辺です。
　専門は、虚血性心疾患で、胸部不快等症状を認め
る方はもちろんですが、症状がない場合でも、リ
スクが高い患者さまなどは、御紹介いただければ、
精査させて頂きます。気軽に相談ください。よろ
しくお願いします。

藤
ふじわら

原　規
のりひろ

広（皮膚科）
　皮膚科領域の疾患を全般的にバランスよく診察
します。
　アレルギー性疾患（アトピー、蕁麻疹など）、免
疫疾患（水疱症、膠原病など）、角化症（乾癬、膿
疱症など）、薬疹、感染症（蜂窩織炎、ヘルペスなど）、
熱傷、良性腫瘍、悪性腫瘍など幅広く診察します。
特に手術症例を増やしていきたいと考えておりま
す。
　その他乾癬でのナローバンド紫外線照射療法、シ
ミに対するハイドロキノン外用療法、男性型脱毛で
のプロペシア、ザガーロの処方、原発性腋下多汗
症での塩化アルミニウム外用療法、プロバンサイン
内服、ボトックス注射療法、なども行っております。

植
うえだ

田　史
しろう

朗（内科）
　平成 30 年４月より着任しました。呼吸器を中心
とした内科を専門にしております。
　今までは肺腫瘍を主に診察する機会が多かった
ですが、地域の必要に応じた診療を行っていきた
いと思います。よろしくお願いします。

満足度調査結果のご報告満足度調査結果のご報告

　平成29年12月に患者さま満足度調査を実施しました。ご協力いただきましてありがとうございました。
結果を真摯に受け止め、よりよい病院運営のために、より一層努力してまいります。

 

 

 

 

 

 

 

16
4

80

19

78

3

61

4
35

職員のあいさつは？ ナースコールを押してからの
対応時間は？

院内の雰囲気は？

新任医師を紹介します
いつでも声をかけてください

新任医師を紹介します
いつでも声をかけてください


